
令和２年５月２８日

保護者各位

栃木県立足利女子高等学校長

学校再開に係る本校の対応について

保護者の皆様には、日頃より本校の教育活動についてご理解ご協力を賜りましてありがとうございます。

とくに、このたびのコロナウイルス感染症拡大の影響を受けての学校休業、分散登校につきましての特段の

ご理解とご配慮に改めて御礼を申し上げる次第でございます。

さて、先般の知事発表にもありましたとおり、本県の警戒度が「感染観察」段階にあることから、全

県下の県立学校が６月１日（月）より「通常登校」の対応をとることとなりました。

本校でも、５月２６日付けで県教育委員会より発出された「学校再開後の教育活動に関する県立学校

の指針」にのっとり、感染症拡大防止対策を最大限に施しながら、生徒たちの学びの機会を保障するた

めの各種教育活動をできるだけ通常に近い形で行って参りたいと思います。生徒の安全安心を確保しな

がら、生徒たちが集い、そこでお互いを高め合うという学校本来の教育効果が発揮できますよう、教職

員一同、様々な教育活動についての工夫と検討を重ね、それらを実施して参りたいと思っております。

つきましては、下記にお示ししました学校再開に向けての各種留意事項及び行事計画につきまして、

ご確認の上ご理解をいただき、生徒の通常登校実現につきましてご協力を賜りたく、お願い申し上げま

す。なお、このことについて、ご意見ご質問がございましたら、担任、もしくは教頭まで遠慮なくお寄

せいただければ幸いに存じます。

記

１ 感染症拡大防止のための留意事項

①健康観察について

今後も健康観察の実施をお願いします。登校前に一斉メールで健康観察アンケートを送信しますので、

体温や体調の良否を確認して回答してください。熱や咳など風邪のような症状がある場合は、登校を控

え自宅で療養し、その旨を学校にご連絡ください。(風邪様症状による自宅療養の場合は出席停止の扱いと

なります。)

②登下校について

登下校の手段については、これまで徒歩や自転車並びに保護者の送迎をお願いしていましたが、６月１日(月)

からは、公共交通機関の利用も差し支えありません。ただし、利用の際はマスクを着用し、会話は控えるなどの

感染症拡大の予防策をお願いします。

③学校生活について

前述の「学校再開後の教育活動に関する県立学校の指針」に基づき、校内では、マスクの着用を原則とし、

換気、身体的な距離の確保、手洗い、消毒の徹底など感染症予防対策に努めて参ります。また、「密集」「密

接」「密閉」を伴うようなリスクの高い活動を避け、実施時期や活動内容などを適切に検討して参りま

す。昼食時の感染防止策も適切に講じていきます。

④部活動について

実施にあたっては、生徒本人と保護者の意向の尊重を前提に、県の対応マニュアルを踏まえ段階的に

活動を再開して参ります。生徒の健康管理を徹底すること、「３密」回避の工夫を施すこと、マスクの

着用は各部の活動内容に応じて臨機に対応すること、無理のない活動時間・活動内容・活動人数とする

ことなどに注意していきます。また、部室を使用する際にも、「密」の状態にならないよう指導して参

ります。

（裏面につづく）



２ 学びの機会を確保するための行事計画

①登校時間及び日課について

これまで学年別に行っていた時差登校や学年を二分するグループ別登校を解消し、６月１日(月)からは通常の

登校時間となりますので、８時２０分までに登校してください。なお、６月１日(月)から６月１２日(金)までは

面談旬間となり、この期間は７限４５分授業の短縮日課で授業を実施します。６月１５日(月)からは７限５０分
授業の通常日課で授業を実施します。

②夏季休業期間について

今年度の夏季休業は、８月１日(土)から８月１６日(日)までの１６日間とし、１学期終業式は７月３１日(金)、

２学期の始業式は８月１７日(月)とします。それに伴い、夏季課外は前後期とも中止、１日体験学習に

ついても中止します。また、過日メールでお知らせしたとおり学校キャンプは中止とします。

③主な学校行事について

ⅰ)定期テスト等について

１学期期末テストは７月９日(木)から７月１４日(火)の４日間で実施します。また、延期となってい
た１学期中間点テスト及び６月実施予定の第１回実力テストは中止します。

ⅱ)球技大会について

６月２日(火)に予定していた球技大会は延期(開催時期は未定)とします。

ⅲ)ＰＴＡ第３学年部会・３年進路講演会・個別進路相談会について

６月１８日(木)に予定していたＰＴＡ第３学年部会・３年進路講演会は、いわゆる「３密」の回避が

困難なことから、県の「指針」に基づき中止とします。なお、個別進路相談会は、各大学のオープンキ

ャンパスの開催が危ぶまれている現状もあり、進路情報の適切な提供の観点から、期日を変更して開催

できるよう、現在検討しています。〔８月４日(火)に開催できるよう交渉中です。決定しましたら、改

めて連絡します。〕

ⅳ)合唱コンクールについて
７月１７日(金)に予定していた合唱コンクールは、運営に関する準備に時間がかかることやその特性

として感染リスクが高い活動であることなどを考慮し中止といたします。

ⅴ)模擬テストについて

７月４日(土)に予定していた各学年の模擬テストについて、３学年は７月１８日(土)に、１・２学年

は７月２３日(木)にそれぞれ変更します。また、９月１２日(土)に予定していた３学年のマーク模試は

９月１８日(土)に変更します。

ⅵ)二者面談(１・２年)及び三者面談(３年)について

二者面談(１・２年)及び三者面談(３年)を、８月３日(月)の週に設定します。詳しくは、夏季休業前

に発出される各学年からの通知をご確認ください。

ⅶ)体育祭について
９月４日(金)に予定している体育祭は、９月１１日(金)に期日を変更し、感染症拡大防止策を講じた

上で、実施の方向で検討しています。

ⅷ)その他の行事について

６月から９月の行事予定については学校再開時に、１０月以降の行事予定については決定次第お知ら

せします。

３ 生徒の心のケアについての留意事項

感染症に関する差別偏見を防止するような方策を構築し、正確な情報の提供や相談体制の確立、ある

いは生徒個々の要望に配慮して参ります。また関係諸機関と連携を深め、適切に対処して参ります。

４ 備考

・県の「学校再開後の教育活動に関する県立学校の指針」は栃木県教育委員会 HP(近日掲載予定)にて
ご覧になれます。

・本年度の「部活動に係る活動方針」の各部の対応については本校 HP(6/5 掲載予定)にてご覧になれ
ます。

・本校の「新型コロナウィルス感染症に対応した学校生活ガイドライン(生徒用)」は本校 HPにてご覧
になれます。


